PAGE
2

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва
15-16 февраля 2017 г.

  № 03-01-03
О  позиции профсоюза по поводу

введения в организациях ФАНО России

 эффективных контрактов

Заслушав и обсудив информацию М.Ю. Митрофанова о ситуации с введением в организациях, подведомственных ФАНО России эффективных контрактов, предусмотренных Распоряжением Правительства РФ от 26 ноября 2012 г. № 2190-р «О программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 гг», и «Рекомендациях по оформлению трудовых отношений с работником государственного (муниципального) учреждения при введении эффективного контракта», утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 апреля 2013 года № 167н и информацию А.Н. Зиновьева об опыте разработки положений эффективных контрактов в ФТИ им. А.Ф.Иоффе РАН  для различных категорий работников

Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. При оценке ситуации и выработке плана действий Профсоюза исходить из необходимости выполнения бюджетными организациями науки распоряжения Правительства РФ от 26 ноября 2012 г. № 2190-р и оформления  к 2018 году дополнительных соглашений к трудовым договорам в соответствие с принципами эффективного контракта.

Проводить мониторинг ситуации и информировать первичные профсоюзные организации о целесообразности формирования в организациях с участием представителей профсоюза комиссий по разработке положений эффективных контрактов в соответствии с рекомендациями Минтруда РФ.

  Отв. М.Ю.Митрофанов, руководители региональных,
                                          территориальных организаций
2. Продолжить работу с ФАНО России и партнерскими  профсоюзами в целях выработки совместных рекомендаций по введению эффективных контрактов и типовому содержанию дополнительных соглашений к трудовым договорам для различных категорий работников. (В том числе по возможности «балльного» исчисления стимулирующих надбавок, приведения содержания индивидуальных трудовых договоров в соответствие с показателями результативности деятельности научных организаций и т.д.).

Отв. М.Ю. Митрофанов, Г.В. Чучева
3. Считать задачей профсоюза  сохранение системы должностных окладов, гарантированных работникам за исполнение должностных обязанностей.

Препятствовать внесению в трудовые договоры изменений (заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам) ведущих к обязательному для работника пересмотру должностных обязанностей по основаниям, непредусмотренным положениями об аттестации научных работников (учет средних показателей результативности труда по референтным группам научных организаций) и/или изменением норм труда уполномоченными органами исполнительной власти.

 Отв. М.Ю. Митрофанов, В.А. Юркин
4. Поручить Комиссии по нормативной базе трудовых отношений  на основании обсуждения опыта первичных организаций выработать предложения Профсоюза к методическим рекомендациям по введению эффективного контракта и по условиям заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам.
Представить проект действий профсоюза по контролю применения работодателями статей 72 и 74 ТК РФ при введении эффективного контракта и выполнению рекомендаций ч.4 п.4.3.3.2. Межотраслевого соглашения о доле «условно постоянной» части в структуре заработной платы и другим вопросам, возникающим при введении эффективных контрактов.

Отв. М.Ю. Митрофанов,

Срок: 03 апреля 2017 г.

Председатель  Профсоюза

В.П. Калинушкин